SME BAMS 2522


Re: 08DecisionLtr1_2522

Dear Chet Ropelewski

 I enclose a revised version of the manuscript “New observations of old weather” by Brohan et al., BAMS 2522, and point-by-point responses to the reviewers’ comments.
We have accepted the reviewer’s suggestions and incorporated their recommendations into the revised manuscript with three exceptions:

1) Both reviewers wanted more information on new data for the tropical Pacific and the implications for ENSO reconstructions. Unfortunately, the Royal Navy did not operate in the Pacific in significant numbers during 1938-47, so we have no new data to offer for that part of the world. We have added a figure (6) to show the coverage of the new data and removed the discussion of ENSO that implied we had more data for the ENSO region.

2) You suggested that we move the introduction discussion of the earlier (pre-1850) ship observations to the last section. I considered this but it is a large change – it changes the paper from a discussion of the possibilities implicit in digitizing historical marine observations (with a case study on the WW2 period); to a paper on new marine observations for the WW2 period (with an appended discussion on other potential digitization work). This would require a wholesale re-write, and would take a long time.
3) You and reviewer B both suggested we change the title to make it clear we are talking about marine observations. I would greatly prefer not to do this – I like the present title, which is short, clear and simple The capsule summary makes it clear that the paper is about marine observations, as does the abstract, so there is little risk that readers will be mislead. Also the authors of the paper include UK government employees, US government employees, US government contractors and university academics, and I’d rather not re-visit the confusing and time-consuming process of finding all the necessary copyright authorizations unless it’s absolutely necessary.
Otherwise we have revised the manuscript as suggested, and, I think, improved it significantly in the process. 

Regards,

 Philip Brohan

